
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О лимите и квотах добычи охотничьих

ресурсов (копытных и бурого медведя)

на территории Республики Дагестан на период

с 1 августа 2019 года до 1 августа 2020 года

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24 июля

2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», приказами Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. № 138 «Об утверждении

нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов

численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях» и от 29 июня

2010 г. № 228 «Об утверждении порядка принятия документа об

утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него

изменений и требований к его содержанию», с учетом письма Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 июля 2019 года

№ 09-29-29/15119 «О согласовании лимита добычи охотничьих ресурсов на

сезон охоты 2019-2020 гг.», а также приказа Министерства природных

ресурсов и экологии Республики Дагестан от 10 июня 2019 года № 96 «Об

утверждении заключения экспертной комиссии материалов обоснования

объемов (лимитов, квот) изъятия объектов животного мира (копытных и

бурого медведя в сезоне охоты 2019-2020 гг.) ГКУ РД «Дирекция особо

охраняемых природных территорий, охраны животного мира и водных

биоресурсов» постановляю:

1. Утвердить на период с 1 августа 2019 года до 1 августа 2020 года:

лимит добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

в Республике Дагестан за исключением лимитов в отношении охотничьих

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях

федерального значения, согласно приложению № 1;
квоты добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

в Республике Дагестан согласно приложению № 2.



2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра

природных ресурсов и экологии Республики Дагестан Н.А. Карачаева.

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 августа 2019 года.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

Г. Махачкала

30 июля 2019 года

№69

Глава

ублики Дагестан В. Васильев



ПРРШОЖЕНИЕ № 1

к Указу Главы

Республики Дагестан

ЛИМИТ от 30 июля 2019 г. №69
добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий в Республике Дагестан

за исключением лимитов в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых

природных территориях федерального значения

Лимит добычи, в т.ч.

№ Вид Численность, старше 1 года, в т.ч. до года, в т.ч. всего лимит

п/п охотничьих ресурсов особей
особей

% от

лимита
особей % от лимита особей

% от

численности

1 Тур Дагестанский

(Сарга caucasica) 8708 410 100 0 0 410 4,7

2

3

Косуля европейская

(Capreolus capreolus)
Бурый медведь

(Ursus arctos)

3594

353

234

33

100

100

0

0

0

0

234

33

6,5

9,4



квоты

добычи охотничьих ресурсов на территории

охотничьих угодий в Республике Дагестан

Тур Дагестанский

ПРР1Л0ЖЕНИЕ № 2

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 30 июля 2019 г. № 69

№

п/п

Наименование закрепленно

го охотничьего угодья, обще

доступных охотничьих уго

дий муниципальных районов

и иной территории, являю

щейся средой обитания охот

ничьих ресурсов

Общедоступные

охотничьи угодья

Площадь,

свойственная

для обитания

вида охотни

чьих ресур

сов, или об

щая площадь

охотничьих

угодий., тыс.

га

255,9

Численность

вида охотни

чьих ресур

сов, особей

3940

Показательчис

ленности,особей

на 1000 га

5

15,4

всего особей

191

самцы с неоко-

стеневшимиро

гами (пантами)

7

О

Квоты добычи

в том числе

старще 1 года, особей

самцы во время

гона

_8_
О

без подразделения

по половому при

знаку

191

1. Ахвахский район 6,0 127 21,1 6 0 0

0

0

А

2. Лакскийрайон 16,1 225 14,0 11 0
и

11
0

3. Кулинскийрайон 14,8 193 13,0 9 0
4. Агульскийрайон 18,0 167 9,3 8 0 0

✓

8

10

11

8

5. Курахскийрайон 18,5 205 11,1 10 0 0
6. Цумадинскийрайон 30,0 233 7,8 11 0 0
7. Шамильскийрайон 22,3 177 7,9 8 0 0

участок № 1 10,0 200 20,0 10 0 0 10
8. Чародинскийрайон

9. Цунтинскийрайон 14,0 447 31,9 22 0 0 22
10. Бежтинскийучасток 10,0 140 14,0 7 0 0 7
П. Тляратинский район 6,9 194 28,2 9 0 0 9

участок № 1 37,3 813 21,8 40 0 0 40
12. Р>тульскийрайон

13. А.ХТЫНСКИЙрайон 41,0 599 14,6 29 0 0 29

11
14. Докузпаринскийрайон 11,0 220 20,0 11 0 0

до 1 года,

особей

10

О

О

О

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о

о



I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

II. Общедоступныеохотничьи 218,1 1254 5,7 58 0 0 58 0
угодья, выставляемые

на аукцион

1. Тадмагитльское 16,5 125 7,6 6 0 0 6 0
2. Казикумухское 25,7 152 5,9 7 0 0 7 0
3. Тпигское 29,6 171 5,8 8 0 0 8 0
4. Гельхенское 23,6 151 6,4 7 0 0 7 0
5. Хушетское 28,5 188 6,6 9 0 0 9 0
6. Агвалинское 26,5 119 4,5 5 0 0 5 0
7. Дюльтыдагское 35,0 158 4,5 7 0 0 7 0
8. Кусурское 32,7 190 5,8 9 0 0 9 0

III. Закрепленные 438,7 3514 8,0 161 0 0 161 0
охотничьи угодья

1. Рутульское 20,0 417 20,9 20 0 0 20 0
2. Тидибское 33,5 288 8,6 14 0 0 14 0
3. Арчибское 18,3 170 9,3 8 0 0 8 0
4. Тлядалское 35,0 416 11,9 13 0 0 13 0
5. Хутрахское 29,0 197 6,8 9 0 0 9 0
6. Курушское 26,0 307 11,8 15 0 0 15 0
7. Цумилухское 20,6 220 10,7 И 0 0 11 0
8. Чирагское 31,4 150 4,8 7 0 0 7 0
9. Шиназское 32,5 211 6,5 10 0 0 10 0
10. Цовкра2 35,0 210 6,0 10 0 0 10 0
11. Цахурское 35,0 227 6,5 11 0 0 11 0
12. Луткунское 35,0 290 8,3 14 0 0 14 0
13. Курахское 20,4 132 6,5 6 0 0 6 0
14. Хваршинское 32,0 134 4,2 6 0 0 6 0
15. Хрюгское 35,0 145 4,2 7 0 0 7 0

ИТОГО 912,7 8708 9,5 410 0 0 410 0

Косуля европейская

I. Общедоступные 567,1 1575 2,8 96 0 0 96 0

охотничьи угодья

1. Новолакскийрайон 17,1 51 3,0 3 0 0 3 0

участок № 1 8,7 46 5,3 3 0 0 3 0
2. Казбековский район



,1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

участок№ 2 16,0 40 2,5 2 0 0 2 0

3. Казбековскийрайон

участок№ 1 28,0 60 2,1 4 0 0 4 0

4. Буйнакскийрайон

участок№ 2 35,6 53 1,5 2 0 0 2 0

5. Буйнакскийрайон

6. Карабудахкентскийрайон 61,3 60 0,9 1 0 0 1 0

7. Сергокалинскийрайон . 9,0 48 5,3 3 0 0 3 0

8. Каякентскийрайон 18,8 58 3,1 4 0 0 4 0

9. Кайтагскийрайон 18,5 59 3,2 4 0 0 4 0

10. Дербентскийрайон 19,7 53 2,7 3 0 0 3 0

11. участок Дербентско- 17,4 52 3,0 3 0 0 3 0

Табасаранский

12. Табасаранскийрайон 21,2 53 2,5 3 0 0 3 0

участок № 2 15,3 47 3,0 3 0 0 3 0

13. Магарамкентскийрайон

14. Гумбетовскийрайон 15,5 39 2,5 2 0 0 2 0

15. Унцукульскийрайон 12,5 46 3,7 3 0 0 3 0

16. Гергебильскийрайон 12,1 45 3,7 3 0 0
•->

J 0

17. Ботлихскийрайон 14,0 53 3,8 3 0 0 3 0

18. Хушахскийрайон 21,6 64 2,9 4 0 0 4 0

19. Гунибскийрайон 15,0 65 4,3 5 0 0 5 0

20. Дахадаевскийрайон 21,5 44 2,1 3 0 0 3 0

21. Агульскийрайон 18,0 53 3,0 3 0 0 3 0

•22. Хивский район 15,0 52 3,5 3 0 0 3 0

23. Курахскийрайон 18,5 46 2,5 3 0 0 3 0

24. Сулейман-Стальский 23,6 52 2,2 3 0 0 3 0

район

25. Цумадинскийрайон 30,0 60 2,0 4 0 0 4 0

26. Шамильскийрайон 22,3 85 3,8 5 0 0 5 0

участок № 1 10,0 47 4,7 3 0 0 3 0

27. Чародинскийрайон

28. Цунтинскийрайон 14,0 60 4,3 4 0 0 4 0

29. Бежтинскийучасток 10,0 40 4,0 3 0 0 3 0

30. Тляратинскийрайон 6,9 44 6,4 4 0 0 4 0

П. Общедоступные охотничьи 365,0 745 2,0 41 0 0 41 0

угодья, выставляемые

на аукцион

1. Пирджанбашское 28,4 53 1,9 2 0 0 2 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Мехельтинское 26,8 46 1,7 2 0 0 2 0

3. Андийское 20,0 47 2,3 3 0 0 3 0

4. Тадмагитльское 16,5 53 3,2 3 0 0 3 0

5. Согратлинское 26,0 47 1,8 2 0 0 2 0

6. Аштынское 21,1 66 3,1 4 0 0 4 0

7. Казикумухское 25,7 59 2,3 4 0 0 4 0

8. Тпигское 29,6 66 2,2 4 0 0 4 0

9. Гельхенское 23,6 52 2,2 3 0 0 3 0

10. Сулейман-Стальское 24,6 53 2,2 3 0 0 3 0

11. Хушетское 28,5 58 2,0 4 0 0 4 0

12. Агвалинское 26,5 53 2,0 3 0 0 3 0

13. Дюльтыдагское 35,0 46 1,3 2 0 0 2 0

14. Кусурское 32,7 46 1,4 2 0 0 2 0

III. Закрепленные 343,5 1274 3,7 97 0 0 97 0
охотничьи угодья

1. Калинаульское 20,0 44 2,2 3 0 0 3 0

2. Дылымское 16,0 69 4,3 5 0 0 5 0

3. Шура-Озеньское 24,0 75 3,1 5 0 0 5 0

4. Кафыр-Кумухское 20,0 64 3,2 4 0 0 4 0

5. Манасаульское 6,0 34 5,7 2 0 0 2 0

6. Кака-Шуринское 13,6 109 8,0 13 0 0 13 0

7. Губденское 6,2 44 7,1 4 0 0 4 0

8. Сергокалинское 20,0 127 6,4 12 0 0 12 0

9. Каякентское 6,0 36 6,0 3 0 0 3 0

10. Уллучаевское 24,0 75 3,1 5 0 0 5 0

11. Магарамкентское 8,0 54 6,8 5 0 0 5 0

12. Ботлихское 8,0 51 6,4 5 0 0 5 0

13. Рутульское 5,0 34 6,8 3 0 0 3 0

14. Игалинское 24,7 64 2,6 4 0 0 4 0

15. Ругуджинское 17,6 72 4,1 5 0 0 5 0

16. Мочохское 15,3 65 4,3 4 0 0 4 0

17. Хунзахское 17,1 64 3,8 4 0 0 4 0

18. Мунинское 17,5 38 2,2 2 0 0 2 0

19. Ирганайское 21,1 46 2,2 3 0 0 3 0

20. Балаханинское 21,4 58 2,7 4 0 0 4 0

21. Хваршинское 32,0 51 1,6 2 0 0 2 0

ИТОГО 1275,6 3594 2,8 234 0 0 234 0



Бурый медведь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Общедоступные 327,8 173 0,5 17 0 0 17 0
охотничьи угодья

1. Кайтагский район 18,5 7 0,4 1 0 0 1 0

2. Табасаранскийрайон 21,2 13 0,6 1 0 0 1 0

3. Ботлихскийрайон 14,0 7 0,5 1 0 0 1 0

4. Ахвахскийрайон 6,0 7 1,1 1 0 0 1 0

5. Дахадаевскийрайон 21,5 13 0,6 1 0 0 1 0

6. Агульскийрайон 18,0 7 0,4 1 0 0 1 0

7. Хивскийрайон 15,0 7 0,4 1 0 0 1 0

8. Курахскийрайон 18,5 7 0,4 I 0 0 1 0

9. Сулейман-Стальский 23,6 7 0,3 1 0 0 1 0

эайон

10. Цумадинскийрайон 30,0 13 0,4 1 0 0 1 0

11. Шамильскийрайон 22,3 13 0,6 1 0 0 1 0

участок № 1 10,0 13 1,3 1 0 0 1 0
12. Чародинскийрайон

13. Цунтинскийрайон 14,0 7 0,5 1 0 0 0

14. Бежтинскийучасток 10,0 13 1,3 1 0 0 1 0

15. Тляратинскийрайон 6,9 13 1,8 1 0 0 1 0

участк№ 1 37,3 13 0,4 1 0 0 1 0

16. Рутульскийрайон

17. Ахтынскийрайон 41,0 13 0,3 1 0 0 1 0

II. Общедоступныеохотничьи 103,9 40 0,4 4 0 0 4 0

угодья, выставляемые

на аукцион

1. Аштынское 21,1 13 0,6 1 0 0 1 0

2. Гельхенское 23,6 7 0,3 1 0 0 1 0

3. Агвалинское 26,5 7 0,3 1 0 0 1 0

4. Кусурское 32,7 13 0,4 1 0 0 I 0

П1. Закрепленные 316,8 140 0,4 12 0 0 12 0

охотничьи угодья

I. Уллучаевское 32,0 9 0,3 1 0 0 1 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Рутульское 20,0 17 0,9 2 0 0 2 0

3. Калинаульское 17,0 7 0,4 1 0 0 1 0

4. Тидибское 33,5 13 0,4 1 0 0 1 0

5. Тлядалское 35,0 14 0,4 1 0 0 1 0

6. Игалинское 24,7 12 0,5 1 0 0 1 0

7. Хутрахское 29,0 14 0,5 1 0 0 1 0

8. Цумилухское 20,6 12 0,6 1 0 0 1 0

9. Цахурское 35,0 14 0,4 1 0 0 1 0

10. Луткунское 35,0 14 0,4 1 0 0 1 0 .

11. Кайтаго-Табасаранское 35,0 14 0,4 1 0 0 1 0

ИТОГО 748,5 353 0,5 33 0 0 33 0




